öldürme) İslâm’da büyük günahtır. Öyleyse kebire işleyen (mürtekib-i kebire) bir

müminin iman durumu nedir? Katl gibi bir fiili işleyen insan bu fiili işlerken hür bir

iradeye sahip midir? Yoksa kader-i ilahinin mecburi bir tatbikçisi midir? 23

Kader konusunda ilk münakaşaları başlatan Ma’bed el-Cüheni (80/699)

olduğu kabul edilmektedir. Kader probleminin ortaya çıkışı ve bu konuda yapılan

münakaşalar İslâm’da siyasi ve dini gelişmelerden neşet etmiş ve bizzat İslâm’ın

kendi bünyesinden, yani dahilî sebeplerden doğmuştur. Bununla birlikte her ne

kadar, problemin doğuşunda harici sebeplerin, yabancı unsurların birinci derecede bir

bilginleri tartışmalara katılarak konuya değişik boyutlar kazandırdılar.78

İnsan özgürlüğünü merkeze alarak “Emevî kader doktrinini” reddeden ve

Emevilerin zulümlerinin Allah tarafından takdir edilmediğini söyleyen ilk kişinin

Ma’bed el-Cühenî (ö. 80/699) olduğunu dikkate alırsak ulûhiyyet tartışmalarının h.1.

asrın sonlarına doğru ortaya çıkmaya başladığını söyleyebiliriz. Kaldı ki, Abdullah b.

Ömer (ö. 73/692), Cabir b. Abdillah (ö.78/697), Ebû Hureyre (ö.59/679), Abdullah b.

Abbas (ö. 68/687), Enes b. Malik (ö. 93/712), Abdullah b. Ebî Evfâ (ö.86/705), Ukbe

b. Amir el-Cühenî (ö. 58/677–8) gibi sahabeden önemli kişiler bu tarihlerde henüz

hayattadır.79

Öte yandan İslam coğrafyasının genişlemesiyle birlikte karşılaşılan yerli

kültürlerin ulûhiyyet anlayışları ile İslamî ulûhiyyet anlayışı arasında meydana gelen

uyuşmazlıklar da bir yerde tartışmaların hız kazanmasında etkili olmuştur.

İslâm toplumundaki insan-biçimciler, Müşebbihe ve Mücessime olarak

adlandırılmakta ve İslâm mezhepler tarihinde önemli bir yer tutmaktadırlar. Ama

hemen belirtmeliyiz ki, bu düşünce sadece anılan fırkalar arasında değil, bazı Şiî

fırkalar arasında da görülen bir durumdur. Hatta Bağdadî (ö. 429/1037)’ye göre

teşbihin ilk ortaya çıkışı, Rafızîlerin gulat sınıflarında görülmüştür.99

Şiî insan-biçimcilere Sebeiyye, Beyâniyye, Muğîriyye, Mansûriyye,

Hattâbiyye, Hulmâniyye, Mukannaiyye, ‘Azâfira, Yûnusiyye, Müşebbihe,

İbrâhimiyye, Hâbitıyye, Kerrâmiyye, Hişamiyye, Hulûliyye gibi fırkaları örnek

Bu nedenle onları aynı başlık altında ele almayı uygun

görmekteyiz. Mutezile’nin bütünüyle sıfatları reddettiği var sayılarak genellikle

nefiyci kategoride değerlendirilmesi ve Muattıla olarak algılanması isabetli bir görüş

değildir. Çünkü görüleceği üzere Mutezile bütün sıfatları nefyetmediği gibi, gerek

Mâturidî (333/944)’nin hangi yöntemle olursa olsun bir mana ispat eden kimsenin

gerçekte ta’tili nefyettiğini söylemesi,105 gerekse Râzî (ö.606/1209)’nin onların kimi

sıfatları reddetseler de en azından mana bakımından bunları kabul ettiklerini

belirtmesi106 de mutlak bir ta’tilden söz edilemeyeceğini göstermektedir.

bir o kadar da aklî değerlendirmelere yer vererek açıklayıp tespit edecek yeni bir

yönteme ihtiyaç vardı.122 Bu ihtiyacın farkında olan iki büyük Sünnî temsilcinin

çalışmalarıyla gerek Kelâm ilmi gerekse Sünnî ulûhiyyet anlayışı yeni bir aşama

kaydetmiştir. Bunlardan ilki Irak’ta çalışmalarını sürdüren Ebû’l Hasan el-Eş’arî (ö.

324/936), diğeri ise Mâverâünnehir’de sistemini kurup geliştiren Ebû Mansur el-

Mâtürîdî (333/944), olmuştur. Mâtürîdî eserlerinde aklî delillerin en güzel örneklerini

sergilemiştir.

“Âlemin gözlenebilen kısmında herhangi bir şeyin kendi kendine birleşip

ayrıştığı görülmediğine göre bu hususun kendi dışındaki bir faktörle vücut bulduğu

sabit olur. Kâinat kendi kendine vücut bulsaydı, bir zaman parçasının diğer zaman

elde edilemez.295 Mâturidî de “yaratıklar içinde, hakkında konuşulan şeyin anlamını

birinin anlayabilmesi, bu sözün duyulmasından önce o konuda (zihinde) bir ön

bilginin olmasına bağlıdır”296 der.

Allah’ın sıfatları konusunda ilk tartışmalar, Cehm b. Safvân (128/746) ile

Ca’d b. Dirhem (118/736) gibi iki şahsa bağlanmaktadır.297 Sıfatlar konusu, bu ikisi

ile birlikte İslâm âlimlerinin gündemine girmiştir. Bu konuda belli başlı görüşler

özetle şöyledir:

Öncelikle Selefiyye’nin bu konudaki görüşlerini özetlemek istiyoruz. Ehl-i

sünnet-i hâssa” da denilen bu zümrenin Sahabe ve Tabiînin mezhebinde oldukları

gibi kabul ederler. Özellikle haberî sıfatlar konusunda fikir beyan etmekten

kaçınırlar. Allah’ın zâtî, fiilî ve haberî sıfatlarını top yekûn, naslarda nasıl vârid

olmuşsa öylece kabul etmiş olmalarından dolayı “sıfâtıyye” adıyla da

anılmaktadırlar. Selef akîdesini savunanlar arasında, Süfyân es-Sevrî (161/777),

Mâlik b. Enes 179/795), Ahmed b. Hanbel (241/855), Dâvûd ez-Zâhirî (270/884)

gibi isimler bulunmaktadır.298

Allah’ın sıfatları konusunda kendine has bir yol tutan gruplardan biri de

Mutezile’dir.

Mutezile Allah’ın sıfatları meselesine beş esaslarından biri olan tevhîd esası

bağlamında yaklaşmaktadır. Onlar, “Allah’ın sıfatlarının kıdemini kabul eden,